Matt. xi.  
Iohan. 13.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ipse non esset, noluit iubere quod ipse non faceret;  
Erubescat ergo homo esse superbus, quia humilis factus est deus. Vere erubescendum & dolendum, præcipue de religiosis superbis. Vnde ait sanctus mellifluus doctor Bernardus: Video & non parum doleo post spretam seculi pomparam, nonnullos in schola humilitatis superbiam magis addiscere, ac sub aliis mitis humiliisque magistri grauius insolescere, & impatiētes amplius fieri in clauistro, quam fuissent in seculo. Humilitatem ergo discamus charissimi fratres a pio magistro Iesu, ut secundum promissum suum postmodum exaltari mereamur. Ad humiles enim descendit, & modo dat gratiam & postea dat gloriam. Augustinus: Si te humilias, deus descendit ad te. Vnde & respexit humilitatem ancillæ suæ, & elegit eam in suam matrem, & descendit ad eam, & repleuit eam omni gratia & superexcellentissima gloria. Cum autem sit multiplex humilitas, forte ambiguum apud nonnullos esse posset, de qua potissimum humilitate verbū hoc beatissimæ virginis & matris Mariæ intelligentia sit. Omissis igit alijs, detribus modis humilitatis solummodo tangetur. Aliquando aliquis dicitur humiliis, hoc est, afflictus, sicut illud est de domino Iesu dictum apud Iсаiam: Nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum a deo, & humiliatum. Et in sacra scriptura similia habentur quasi innumeris vicibus. Beata vero virgo Maria in conceptione filij dei non fuit humiliata, id est, afflicta, sed valde lœtifica ta, & maximo gaudio replecta. Sed post 34. annos quando filius eius Iesus pependit in cruce, fuit vere afflicta. Vnde Bernardus: Stabat mater dolorosa, iuxta crucem lachrymosa, dum penderet filius. Cuius animam gementem, contristatam & dolentem pertransiuit gladius. O quam tristis & afflicta fuit illa benedicta mater virginis, &c. Vnde poterat dicere non incongrue illud Ruth: Ne vocetis me Noemi,

Bernard.

August.

Iса. 53

Ruth. I

DE BONI. DIVINA LIB.II Fol. 67

id est, pulchram, sed vocate me mara, id est, amaram  
quia valde amaritudine repleuit me omnipotēs. Cur  
enim vocetis Noem, quām dominus humiliauit &  
affixit omnipotens? Aliquando dicitur aliquis hu-  
milis, hoc est, infimæ conditionis, vilis, despicibilis,  
parui meriti, &c. Et verē hoc debet omnis homo de  
seipso agnoscere, quia ex se nihil est. Etiam' omnis  
homo potest se veraciter æstimare omnibus viliorē,  
comparando se ex eo quod est ex se, ad alios in eo qd  
habent à deo. Vnde dicit Apostolus: In humilitate su  
periores sibi inuicem arbitrantes. Et credibile est val  
de, sicut à quodam solenni doctore audiui, q̄ beata  
& humilis virgo Maria sic intelligi voluit hoc dictū  
suum: Respxit humilitatem ancillæ suæ: quia iustus  
in principio accusator est sui. Et valde ædificatiuū  
& compunctuum est q̄ beata mater Iesu de se humili  
liter senserit. Hoc putat venerabilis Beda dicens: Ec-  
ce quām vilia de se sentit, & totum gratiæ attribuit  
suo iudicio se humilem sentit. Aliquando aliquis dici  
tur humilis quia habet preciosam humilitatis virtu  
tem, quæ est quædam qualitas animi, qua reprimit se  
ipsum, ne feratur in ea quæ sunt supra se. Ad hoc autē  
necessarium est, vt aliquis cognoscat id in quo defi  
cit à proportiōe eius, quod suam virtutem excedit.  
Et ideo cognitio proprij defectus pertinet ad humili  
tatem, sicut regula quædam directiua appetitus, sed  
in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter, Cū  
igitur sumus ex nihilo, & miseri, & peccatores, nec  
vinquam valemus nosipso veraciter & plene agno  
scere, hinc est quod sancti patres diuersas diffinitiōes  
humilitatis tradiderunt, propriam vilitatem innuen  
tes, sicut est illa Bernardi imitantis sanctum Augustini:  
Humilitas est virtus, qua homo verissima sui  
agnitione sibi ipsi vilescit. Hæc virtus excellentissi  
me fuit in Maria, quia secundum eundem Bernardū  
nisi super omnes se humiliasset, super omnes cœlos

Philip'. 2.

Tho. 2.2.

q. 161. ar. 3.

Prouer. 8

Beda.

Genesi. 3

Bernard.

August.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

exaltata non fuisset. De hac virtute intelligendum pugnant sancti quod ait Maria: Respxit humilitatem ancilla sue. Vnde idem: Missus est ait. Sine humilitate (audeo dicere) nec virginitas placuerit. Super quem requiescat inquit, spiritus meus, nisi super humiliem & quietum? Super humilem dixit, non super virginem. Si igitur Maria humilis non esset, super eam spūs sanctus non requieuerit. Patet itaque quia ut de sancto spiritu conciperet, respexit humilitatem ancillæ sue potius de⁹ quam virginitatē. Et si placuit ex virginitate, tamen ex humilitate concepit. Vnde constat, quod etiam ut placeret virginitas, humilitas procul dubio fecit. Hæc ille. Et beatus Hieronymus in sermone de assumptione. Prima inquit, virtus eius est humilitas de qua gloriatur, &c. Nec hoc humilis virgo ex iactitia fecit, sed in laudem dei, & aliorum ædificationē, à spūsancto mota: quia inter prophetandum hæc verba protulit. Potest enim laudabiliter quis bona de se ipso dicere, certis circumstantijs obseruatim, maxime

Numer. 12 qn̄ à spūsancto incitatur, sicut fecit Moses, & sanctus Iob, & Paulus Apostolus, & alij plures. Sed vere hoc ipsum periculum est imperfectis. Igitur fratres charissimi, cum ex prædictis pateat dñm Iesum patrem nostrum, de quo scriptum est, quod est pater futuri seculi, humiliem fuisse & dominā Mariam matrē nostram, cui tanq̄ filij commissi sumus, cum diceret ei dñs. Ecce filius tuus, & ipsa nobis, dū dictum est Iohanni vice omnium nostroꝝ. Ecce mater tua, humilietur fuisse: non decet nos filios ipsorum expectantes hereditatem cœlestem esse superbos. Humiliemus ergo nos scdm prædictos tres modos, ut digneris dñs spūs sanctus respicere humilitatem nostrā, & super nos requiescere. Sim⁹ humiles, id est, afflicti propter peccata nostra, semper penitentes, in obseruantijs sacri ordinis nostri nos iugiter exercentes, in silentio, in solitudine, in feiunijs, in abstinentijs, in facris vigilijs,

Lucæ. 1

Isaiæ. 62

Numer. 12

Iob. 27

1. Cor. 9

2. Cor. 11

2. Timo. 1

Isaiæ. 9

Iohan. 19

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.68

In obsequijs & laboribus humilibus & vilibus, exē-  
plo sanctorum Hugonis nostri, & Seuerini, & aliorū  
multoꝝ, qui consueuerunt in huiusmodi vilibus la-  
boribus alios præuenire. Studeamus propriam vilitā-  
tem, deformitatem, & miseriā veraciter agnoscere,  
nobis ipsis vilescere & ab alijs viles velle putari, cor-  
reptiones humiliter tolerare. Discamus nos ultra  
virtutem nostram non extollere, sed superioribus et  
majoribus nos subdere, ipsos diligere & reuereri,  
& æqualibus nos non p̄ferre. Beatus q̄ hunc gradū  
adept⁹ fuerit: sed beatior q̄ se nouerit c̄q̄lib⁹ subdere,  
nec se p̄ferre minori: multo beatior, q̄ poterit se m̄i-  
norib⁹ subdere. Dicamus q̄tidie suspirijs in orationis  
bus nostris. O desiderantissime & charissime pater  
dñe Iesu, dona nobis veram humilitatem. O piissima  
& dulcissima mater dñia Maria, impetra nobis hanc  
virtutem, vt post humiliationem nostrā obtinere hę-  
reditatem cœlestem mereamur.

**Quāta dignitate creatura oīs in filiū dei  
incarnatione cōiuncta sit deo, & q̄ suauiter  
filiū beata Maria contemplata sit, & quō  
vtricq̄ benedicamus. Exhortatio III.**

 On auferet sceptriꝝ de Iuda & dux de  
fœmore eius, donec veniat q̄ mittend⁹  
est, & ipse erit expectatio gentiū. Ges-  
nes. 9.4. Satis est notū quātę letitię et  
laudis est hodiernæ diei solēnitas. Ho-  
die nāq̄ offensus dñis seruulis suis, irā  
suā in māsuetudinē ytit, & cōtinere noluit diuti⁹ mi-  
sericordias suas sed miserationes suas effudit super Psal. 144  
omnia opera sua. Creator quippe omnium, factus  
est hodie (quod olim promissum fuerat) creatura, vn-  
de eadem abundantiore dignitate & vicinitate con-  
iuncta est suo creatori, quam in creatione prima

D. PETRI LEYDIS CARTHVS

fuerat. Et ex hoc nunc nouo seruitio seruit omnis  
creatura creatori. Insuper agit in creatorem creatu-  
ra & influit, regit etiam eum, & quod est amplius, do-  
minatur eidem, præcipit & afflit. Angeli quippe ob-  
sequuntur & custodiunt, homines nutriunt, regunt,  
imperant, ligant, flagellant, & occidunt. Sol, luna, stel-  
lae & cœlestia influunt: venti, æstus, frigus, & pluuiia  
affligunt: cibus & potus reficiunt: diabolus tentat.  
Igitur benedicite omnia opera domini domino ho-  
die. Inter omnes em̄ supra nominatas creatureas, cre-  
atura humana specialiter est honorata, ex qua sola  
deus factus est homo, non solum ut illam honora-  
ret præ cæteris, sed vt lapsam, imo deperditam salua-  
ret ac recuperaret. Excedit istud omnem miseratio-  
nem, & omnia opera dei. Nec est factum simile opus  
in omnibus regnis creatoris. Hodie deus homo fact⁹  
etiam passus & mortuus est. Completis enim 34. an-  
nis vita mortalibus, opus redemptionis nostræ eodem  
die compleuit in cruce. Istud haud dubium ab exor-  
dio incarnatinois suę p̄scivit, quia ab instanti conce-  
ptiōis suę (tametsi in modico corpusculo) fuerat p̄f-  
etus homo intelligens & sentiens, sicut qđ erat in 34.  
anno. Hi anni numerati videntur in Psalmo illo de-  
uotissimo: Deus deus meus respice in me, &cæ. quā  
manifeste vitam de ventre matris, & passionem cru-  
cis in 34. versibus exequitur. Igit̄ plenissimo affectu  
& mentis iubilo, laudare, magnificare, & glorificare  
dignum est hodierna die deum & creatorem omnū  
nostrum vero saluatorem: Hæc est dies quam fecit  
dominus, exultemus & lætemur in ea. Laudate cœli  
& exultet terra, iubilate montes laudem quia consol-  
atus est dominus populum suum, & pauperum suo-  
rum misertus est. Dic tu natura humana præ cæteris  
illud Isaïæ: Miserationum domini recordabor, laudē  
domini annuntiabo, super omnia quæ reddidit no-  
bis dominus, & super multitudinem bonorum quæ lar-

3. Reg. 10

Psal. 117

Isaïæ. 49

Isaïæ. 63

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 69

gitus est, secundum indulgentiam suam, & secundū  
multitudinem miserationum suarum. Ergo hodie  
laudate dominum omnes gentes laudate eum omnes  
populi, quoniam confirmata est super nos misericō-  
dia eius. Dic ecclesia: Gaudens gaudebo in domino,  
& exultabit anima mea in deo meo. Sunt huiuscemo-  
di gaudiorum & laudum præconia in sacris scriptu-  
ris innumera. Horum materiam lucidissime videns,  
& viuacissime sentiens virgo perpetua mater dei Ma-  
ria, cum gaudio in laudes dei erupit, canens: Magni-  
ficat anima mea dominum, & exultauit spiritus me-  
us in deo salutari meo. Dixi lucidissime videns, & vi-  
uacissime sentiens: quia delectatio siue sensibilis, siue  
intelligibilis (quæ proprie dicitur gaudiū) prouenit  
ex coniunctione conuenientes, cum sentitur & cognoscitur.  
Itaq; omissa delectatione sensibili si debet esse  
delectatio spiritualis, seu gaudium cum laude, oportet  
vt id qd cōiungitur delectanti seu gaudenti, sit bo-  
num conueniens & cognitum: quia nihil amatur nisi  
cognitum. Oportet etiam vt ipsum cui debet fieri cō-  
iunctio sit amans id quod sibi cōiungitur. Oportet eti-  
am coniunctionem ipsam fieri actualiter. Quæ quan-  
to fuerit perfectior & firmior, tanto erit gaudium vel  
delectatio maior. Nunc applicando hæc ad proposi-  
tum nostrum, clarissimum est omni credenti, q; beata  
Maria mater dei gauisa est de deo sibi coniuncto, qui  
vtiq; est summum bonum simpliciter & infinitum.  
Cuius etiam cognitionem ipsa beata virgo accepit  
super omnes puras creaturas, super apostolos & pro-  
phetas, & ceteros prout potest deus in vita hac agno-  
sci. Hoc testatur venerabilis Albertus magnus in li-  
bro de laudibus Mariæ, coniunctionem eius & spe-  
culatiōem excessisse puri hominis contemplationē.  
Et hoc late probans, in fine concludit dicens: Con-  
cedimus q; beatissima virgo habuit statum medium  
inter statum simplicis viatoris, & statum simplicis cō-

Psal. 116  
Isaiæ. 61

Lucæ. i

Albertus.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

prehensoris. Sed & Alexander Papa super Cantica  
aliquid altius sibi in hac vita ascribit, dicens. Ma-  
ster Iesu plures admissa est contemplari intuitu die  
uinitatem Christi. Quis pius homo fidelis non fa-  
cile hoc admittet? Nonne credibile est, quod ma-  
terna fiducia, & secura innocentia, deuotissima quo-  
que charitate per morta interdum desiderijs ardentissi-  
mis filium pulsauerit: Ostende mihi filii mi faciem  
tuam, faciem enim tuam requiro? Et quomodo cre-  
dibile est, filium Mosi precem exaudisse, & matris ne-  
gassem? Credibile omnino est, quod sicut filius matris  
cor intime lustrando omnia intrauerit ( quod susti-  
nendo & percipiendo, ac cognoscendo puro cordi, te-  
ste beato Bernardo, est gaudiosissimum) ita ipsa qua-  
si visitando cor filij in ipsum reintrauerit. Cogno-  
uit ergo sibi coniunctum bonum. Amavit eitam, imo  
super omnes: Vnde Albertus dicit, quod charitas

In libr. de Maria fuit maior adhuc in via, quam charitas ois  
creaturæ quo ad substantiam, sed non quoad actum.  
Modo vero in patria est maior, etiam quo ad actū.  
Coniunctio vero amati cum amate realiter in ea fa-  
cta est perfectissime & firmissime, nedum per gratis  
am, sicut in omnibus diligentibus deum, sed etiam p-  
assumptam humanitatem. In qua ei deus coniunctus  
est vt filius, & ipsa ei coniuncta est vt mater: quæ co-  
iunctio est firmissima, nec vñquam rumperur. Non  
est ergo illa creatura coniuncta deo vt Maria: quia  
ipsius filij est mater, cuius est deus pater. Coniunc-  
tio etiam per gratiam in hac adhuc mortali vita fir-  
missima fuit, quia fuit confirmata in gratia, fuit etis-  
am vt iam dictum est, perfectissima. Idecirco gaudis-  
um seu delectatio spiritualis ipsius matris dei Marie  
fuit nobilissima & purissima: & laus inde exur-  
gens deo gratissima. O fratres si liceret iam cum  
matre Iesu fabulari, & familiariter conferre de gau-  
dio hoc per mundi cordis accessum, & ipsi intime

Tob. 3

Psalm. 26

Exod. 33

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.70

congaudere super gratijs sibi ( in bonum omnium nostrum ) concessis & ardenter desiderare aliquando videre gaudium eius , quando perpetue sibi gratulabimur , & in his sentire quasi plium respectum eius maternum & familiarem ad nos . O hoc debes ret esse studium nostrum . O quam iucunde moris etur , qui fidutiam puram habere meruerit Mariæ . Hinc benedicimus ei assidue , dicentes cōgaudēdo ( ut reciprocām benedictionē accipiamus ) . Benedic tu in mulieribus . Sed lumen & gaudium maximum his suboritur . Aperite fratres charissimi intelles etum & videte hoc lumen , expandite affectum , & impleamini gaudio magno valde . Cum matrem benedicimus pro donis quæ accepit , ipsi congratulando , statim sequitur filius benedicendus , qui in seipso est deus benedictus in secula . Hunc benedicimus qui excedit omnem intellectum , & vincit omnem affectum & maior est omni laude . Sed quia idem benedictus deus dei filius est etiam virginis filius , cogitemus quidnam sibi in quantum homo , boni acciderit , vt ipsi quoque congratulemur . Ille homo hodierno die creatus parua corporis mole , statim vtique agnouit se sine meritis ullis accepisse dei gratiam in excellentissimo gradu & coniunctum se verbo deo in unitate personæ , & alia multa quæ fileo , quæ coniunctio nobilior & excellentior , amor suauior , & illuminatio clarior extitit quæ in matre . Quid ergo putamus gaudijs in illo purissimo corde Iesu fuisse , & qd laudis & gratiarum actionis eum dedisse ? Excedunt ista longe ea quæ in matre fuerunt . Studeamus charissimi familiaritatem , sicut cum matre , ita & maxime cum filio , matre nos auxiliante , contrahere , ipsi intime congaudere , & optare ut aliquando ad illum perueniamus statu hoc est , in celū , vbi copiose filij & matris dulcedine

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

perfruemur, & ipsis intime congratulabimur. Qui desiderat experiri congaudia prædicta, occidat necesse est omnes immundos amores, & solum deum puto diligat.

¶ Quam congrue incarnatione diuina per angeli annunciatione facta sit, & ad sacerdotes commonitio.

Exhortatio III.

Iesus est angelus Gabriel a deo, in cistatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui non mē erat ioseph de domo Dauid, & non men virginis Maria. Luc 1. Quid hic ponuntur tot propria nomina, factum est ad ostendendum certitudinem historiæ. Hodie dies humanæ salutis dedicati sunt. In ea quippe deus homo factus est. In ea homo deus passus est, in ea idem annuntiatus est. Primum in aduentu & nativitate domini festiu agitur. Secundum circa paschalia festa recolitur, Tertium præsenti solennitate peragitur. De ipsa igitur annuntiatione inter nos fratres tractatur, dico q ipsa annuntiatio valde congrue facta est. Primo quidem, ut seruaretur congruus ordo coniunctionis filij dei ad virginem, vt scilicet prius mens eius de ipso filio instrueretur, quam carne eum conciperet. Vnde Augustinus dicit in libro de virginitate: Beator fuit Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi: Et postea subdit, Materna propinquitas nihil Mariae præfuisset, nisi felicius Christi corde quam carne gustasset. Sic charissimi fratres quotidie satagate, primo pura mente Christum dominum recipere, quam ore eius sacramentum accipere. Secundo, ut ad insolitos virgo non pa-

August.

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.71

uesceret effectus, ut inquit sanctus Leo papa. Si enim impregnata fuisset ignara mysterij, merito vehemen-  
tissime fuisset perturbata. Nunc vero edocta per an-  
gelum certior testis huius sacrameti efficitur. Et voe-  
luntaria sui obsequij munera deo offeres, maxima si-  
bi gratiarum merita cumulauit. Sic nos fratres prom-  
ptissimam in dei seruitio voluntatem offeramus. Ter-  
tio ut ostenderetur esse quoddam spirituale matrimon-  
ium inter filium dei & humanam naturam, & ideo  
per annuntiationem expectabatur consensus virgi-  
nis loco totius humanæ naturæ. In hoc matrimoniu-  
m consentiamus & nos: quia deus dignatus est es-  
se sponsus animarum nostrarum. Et singulæ animæ  
conciipient Christum, ut inquit Ambrosius, quam  
spiritualem conceptionem præcedit etiam annuncia-  
tio, scilicet prædictio fidei. Præfata etiam annuncia-  
tio cōgrue facta est per angelum. Primo quidem, ut  
in hoc seruaretur etiam diuina ordinatio, secundum  
quam mediantibus angelis diuina quæque ad homi-  
nes peruenierūt. Quapropter angelii qui intellectum  
nostrum illuminant, semper in celis vident faciem  
patris. Et angelus Moisen, angelus Iosue, angelus Io-  
hannem perdocuit. Dicit etiam diuinus Dionysius ca-  
pit. 4. cœlestis hierar, quod diuinum Iesu benignitas  
mysterij, angelii primi docti sunt, postea per ipsos  
ad nos cognitionis gratia transiit. Secundo hoc fu-  
it conueniens reparacioni humanæ, ut angelus (in-  
quit Beda) à deo mitteretur ad virginem partu con-  
secrandam diuino: quia prima perditionis humanæ  
fuit causa, cum serpens à diabolo mittebatur ad mu-  
lierem spiritu superbie decipiendam. Caeamus  
fratres serpentinum diaboli sibulum, reparacioni no-  
stræ salutis contrarium, attendamus pium angelicū  
instinctum ad perpetuam salutem directuum. Ter-  
tio hoc congruebat virginitati matris dei: Vnde  
Hieronymus in sermone de assumptione beatæ Ma- Hierony.

Leo papa.

Ambrosi.

Matt. 18

Exod. 14.

32

Iosue. 5

Apoc. 2. 7

Dionysi.

Beda.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

riæ. Bene inquit angelus ad virginem mittitur, quia semp est angelis cognata virginitas. Et nos fratres fortissime custodiamus casitatem, ne amor carnalis ad alterum in mente, ne pullatio voluntaria vel con placens lateat in carne, vt digni angelico habeamur colloquio, & si non in iensi vel corporeo visu, saltē in intellectu. Præfata etiam annuntiatio congruer facta est ab angelo in specie visibili, quæ species tangitur in eo quod dicit Euangelista: Et ingressus angelus ad eam, id est, Mariam, quam Augustinus in ducit in quadam sermone ita dixisse. Venit ad me Gabriel archangelus, facie rutilans, veste coruscans, in incessu mirabilis, &cæter. Hæc vero non possunt pertinere nisi ad corpoream visionem. Hæc corporea apparitio fuit conueniens quātum ad tria Primo quantum ad id quod annuntiabatur. Venerat enim angelus annuntiare incarnationem inuisibilis dei. Quapropter conueniens fuit, vt ad huius rei declarationem inuisibilis creatura nuntius archangelus visibilem formam asumeret in qua appareret. Secundo congruum fuit dignitati matris dei, quæ nō solum in mente, sed in corporeo ventre erat dei filium receptura, & ideo non solum mens eius, sed etiā sensus corporei erant visione angelica resouendi. Tertio congruebat certitudini eius quod annuntiabatur. Ea enim quæ sunt oculis subiecta, certius apprehendimus, quam ea quæ imaginamur. Vnde Chrysostomus dicit super Matthæum, quod angelus non in somnis, imo visibiliter virgini astitit'. Nam quia magnam valde relationem accipiebat ab angelo, egebat ante tantæ rei euentum visione solenni. Et nos charissimi fratres, quando dominum deum & redemptorem nostrum Iesum nedum mente, sed etiam corpore rel ore sumus sumpturni, non solum mente, sed etiam corpore & ore, incessu, moribus, visu & verbis debemus esse ornati, vt annuntiemus omnibus

Lucæ. 1

August.

Chrysost.

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.72

quod regem gloriae expectamus. Cum enim appari-  
tiones sunt angelicae, hoc in modo apprendi de-  
nuntiant, propter quod sunt. Et in usu humano tri-  
stia in ueste lugubri, laeta vero in fulgente & laeta  
denuntiantur. Sic etiam decet communicaturum talē  
foris apparere, ut aduentum magni dei se indicet ad  
suum hospitium expectare. Praefata etiam annunti-  
at o congruo ordine per angelum est perfecta. Tria  
enim angelus intendebat circa virginem. Primo quidē  
reddere mentem eius attentam ad tantæ rei confide-  
rationem. Quod quidem fecit eam salutando quadā  
noua & insolita salutatione. Vnde Origenes super Origenes,  
Lucas. Si sciusset Maria ad aliū quempiam timilem esse  
factum sermonē, ut pote quod habebat legis scientiam,  
nunq̄ eam quasi peregrina talis salutatio teruiisset.  
In hac quidem salutatione præmisit idoneitatē eius  
ad conceptū in hoc quod dixit, gratia plena. Expres-  
sit conceptum in hoc quod dixit, dñs tecum. Et præ-  
nuntiavit honorem consequentem, cum dixit bene-  
dicta tu in mulieribus. Secundo intendebat angelus  
virginem instruere de mysterio incarnationis, quod  
in ea erat implendum. Quod quidem fecit prænunti-  
ando conceptū & partū dicens: Ecce cōcipes in vte-  
ro, & paries filium. Et ostendendo dignitatē prolis  
cōcepta, cū dixit: hic erit magnus, & filius altissimi  
vocabit. Et etiam demonstrando modū cōcipiendi,  
cū dixit: Spūs sanctus suspeniet in te, & virtus altissimi  
obiūbrabit tibi. Tertio intendebat angelus ani-  
mū virginis inducere ad consensum, quod quidem fecit  
exemplo Elizabet steriles fecundatæ, non quasi suf-  
ficiente argumēto sed quasi quodam figurali signo.  
Vnde Ambrosius dicit in Hexameron. Ob hoc mul-  
tæ steriles puererū, ut partus credat ynginis. Angel⁹  
¶ o volēs efficacius virginē mouere ad cōsensum, ef-  
ficax argumentū de omnipotētia diuina apposuit, di-  
cēs, qd̄ non erit impossibile apud deum omne verbum.

Lucas. 2Ambrosi.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Et quia nos fratres dilectissimi quotidie sumimus id quod virgo concepit, sumus exemplo eius attenti ad id quod gerimus, & ad tanti sacramenti considerationem. Cognoscamus etiam mysterium. Ex via consecrationis sub specie panis est corpus Christi verum, & sub specie vini est sanguis Christi verus. Sed quia nunc in gloria, corpus Christi non est sine sanguine & sanguis Christi non est extra corpus, sed in corpore eius, & humanitas assumpta a verbo & filio dei, non est sine verbo aut filio dei, & filius non est sine patre, neque sine spiritu sancto, sequitur quod ex concordanteria sub utraque specie panis & vini est totus Christus & tota trinitas implens cælum & terram. Nec habemus de transubstantiatione: quia omnipotens deus est, qui hoc mysterium instituit, apud quem non est impossibile omne verbum. Et prima & incommutabilis, & infallibilis veritas est ( cui fide innititur) quæ dixit: Hoc est corpus meum. Et rursum: Hic est sanguis meus, ergo de necessitate ita est. Ultimo & hoc moueamus, cum scriptum sit: Ante mortem ne ludes hominem quenquam, cur angelus ad virginem veniens, & eam humilem inuenire & relinquere querens, ab eius laude inchoauit, dicens: Ave gratia plena, &c. Hic respödet sanctus Thomas quod animo humili nihil est mirabilis, quam auditus suæ excellentiæ. Admiratio autem maxime attentionem animi facit. Et ideo angelus volens mentem virginis attentam reddere ad auditum tanti mystérii, ab eius laude incepit. Notemus hoc fratres, animo humili nihil esse mirabilius, quam auditus suæ excellentiæ. Econtrario animo superbo, nihil esse iucundius, quam auditus propriæ excellentiæ. Vnde Lyra: Cogitans Aman in corde suo, & reputans, quod nullū rex nisi se vellet honorare, declarat satis quod modus supbi est estimare quod nullus nisi ipse debeat honorari. Amā yō in prefato libro nominat superbissimus. Ec

Eucharistia  
veritas.

Iohann. I.

Math. 26

Ecclesi. II

3. part. q.

30. ar. vlt.

Hester. 6

ce fratres habemus vnde unusquisq; se qualis sit pr<sup>o</sup>bet. Et quia testantibus apostolis Petro & Iacobo, de Iacob. 4 us superbis resistit, A mā i co natibus suis restitutus deus 2. Petri. 4 & à gloria ad ignominiam crucis perduxit. Mariæ vero humili (quia deus humilibus dat gratiam) dedit plenitudinem gratiæ & gloriæ. Simus ergo humiles vt laudes non concupiscamus. Tamen exemplo humili Iesu domini dei nostri, & humili matris eius Mariæ, ea quæ digna sunt laude, feruentissime agamus. Hoc quippe spectat ad magnanimum, vt quæq; digna laude perficiat, sed laudem non attendit, nec p mercede habere desiderat, sed soli deo placere concupiscit. Hanc virtutem meritis piissimæ matris suæ Mariæ perpetuæ virginis, nobis concedere & dare digne tur Iesus Christus, isto die annuntiatus, conceptus, & passus, vt sibi interno mentis gaudio semper pltere, & in æterna felicitate in eo æternaliter gaudere valeamus.

**I**ncarnationis diuiuæ beneficia, exercitiumque mentaliter colloquendi deo, sacrificaturis idoneum.

**Exhortatio III.**

AEC est dies quam fecit dominus, ex ultemus & læremur in ea. Psalm. xiij. O felicissima dies, in qua perpetuæ tenebræ cum tormentis suis, tenebræ in quā exteriores pariter & interiores dif fugierunt à nobis, in qua sedentibus in tenebris & vmbra mortis, veritas vitæ apparuit. In qua populus qui ambulabat in tenebris, vident luxem magnā. In qua habitantibus in regione vmbrae mortis, lux orta est. In qua venit q; illuminat omnē hominem venientem in hūc mundum. In qua venit lux

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mundi. In qua mors nostra mortua es, & vita resuixit. O homo credens euangelio, perpende diligenter, quæ tibi à deo tuo donata sunt hodie. Aperi interiora oculos tuos, vide cernentem omnia, qui solus nouit corda omnium filorum hominū, cui omnia nuda & aperta sunt, & occupet te sola. In hac cōsideratione intuēs eius ita pñtria occupet, vt pter illū aliud nihil sentias solus ipse te totū habeat. Loquere ei fiducialiter q̄a exorabilis est, & bñ ac libens audiens. Custodi tamē vt humilis, tibijpsī vilis, ipsi vero innitens, loquaris. Ad nulla alia aduertas, solus sis cum solo dilecto diligenti. Dic: O superamabilis & superamatate pater & domine, quid fecisti mihi sic hodie? Quam magna multitudo dulcedinis tuæ domine. Præ multitudine amoris tui oblitus es propriæ excellentiæ & dignitatis tuæ, & maiestatis tuæ: & magnitudo amoris te mecum vilem fecit. Tu immortalis deus, hodie factus es homo passibilis. Creator meus, factus es redemptor meus. Et vt brevibus vtar, factus es piissimus meus saluator, misericordissimus, clementissimus, benignissimus, & charitatiuissimus. Antequam procedamus, vim harum dictionum intelligamus. Pietas est cultus quem inferior impedit superiori, vel seruitus, vt filij parentibus, serui dominis, discipuli magistris, creatura deo. Quando vero econtrario superior impedit seruitum inferiori, est magna pietas. Sic dominus Iesus, pater noster, dominus noster, magister noster, deus noster, fecit maximam pietatem, nobis seruitum impendendo. De qua pietate habetur apud Esaiam: In brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, feras ipse portabit. Opietas: hodie Iesus extendit brachia sua in cruce, vt omne genus hominum ad se trahearet. Attractos, & per fidem atq; charitatem agnos factos, in sinu suo leuauit, sicut res charas eos diligē

3 Reg. 8  
Hebr. 4

Psl. 30

E. a. 40

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.74

ter custodiens. Et factas, id est, fecundos, portans  
id est, conseruans donec fructus producant: Venit  
enim quærere & saluum facere quod perierat, pecca-  
tores non iustos. Omnes enim peccauerunt. In his  
ostendit pietatem suam, Sequitur secundum, scilicet  
misericordia. Illa necessaria est miseris. Omnis hos-  
mo veraciter est miser. Domini vero Iesu propri-  
um est misereri & parcere. Sequitur tertium, scilicet  
licet clementia, ad quam spectat diminuere penam  
Omnis homo peccatis suis penam commeruit. Do-  
minus Iesus accepit in se penas nostras. Sequi-  
tur quartum, scilicet benignitas, ad quam spez  
Etat alijs opitulari & benefacere quos diligit. Oms-  
nis enim homo est inops & indigens auxilio, &  
multis. Dominus Iesus accepit dona in hominibus  
distribuenda. Sequitur quintum, scilicet charitas  
quæ fundatur super communicatione æternæ bea-  
titudinis, communis deo, angelis & hominibus  
Omnis homo circa beatitudinem hanc pericitatur  
Dominus Iesus æternam beatitudinem hodie nobis  
commeruit. Nunc procedamus. Quando homo  
dei in secreto loquitur domino Iesu saluatori suo  
piissimo, tunc debet ei scipsum offerre peccatorem  
indignissimum, indigentem pietate sua, corde do-  
mino Iesu saluatori piissimo loquens & ostendens  
Ecce habes peccatorem cui pietatem tuam impendas  
Sic appellando eum saluatorem misericordissimum  
ostendere debet se ipsum veraciter miserum. Appellan-  
do vero clementissimum, ostendere debet scipsum  
debitorem multarum magnarumque penarum.  
Appellando benignissimum, ostendere debet se  
ipsum indigentem. Appellando charitatiissi-  
mum ostendere debet se ipsum circa æternam beat-  
itudinem pericitantem. Omnia cum quodam gemi-  
tu, & sine distractione ad alia, quia loquitur solus cū so-  
lo sup oīa p̄dilecto, à q̄ nullo pacto in tali collogo est

Roma. 3

Psal. 67  
Ephe. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

recedendum. Procede homo dei, & dic domino Iesu  
deo & homini salvatori tuo cum magna fiducia. O  
fili Mariæ virginis, plenus omnibus gratijs, virtutis  
bus donis & meritis melior omnibus, superamabilis,  
sanctior sanctis vniuersis. O verissime amator,  
amor meus superdulcissimus, obsecro te, dulcis  
meus per gratiam vnionis, id est, illam per quam  
tua humanitas, scilicet anima & corpus, coniuncta  
est deitati in verbo incommutabili, in vnitate perso-  
nali non essentiali. Hæc omnia & plura valde deuo-  
ta habentur prolixæ in primo libro.

DE NATIVITATE  
Christi.

Titulus secundus.

¶ Quomodo de Christi Incarnatione  
Natiuitateq; creaturæ omnes gau-  
deant, Hymni angelici (Gloria  
in excelsis) explicatio, inui-  
dia odijq; detestatio.

Exhortatio. I.

Psalmo. 96

Loria in excelsis deo Lucæ 2. Carmē  
hoc letitiæ ,gratiarumq; actionis oēs  
angeli cecinerunt deo, adorantes pue-  
rum Iesum per natiuitatem mundum  
ingressum. Vnde impleta est prophes-  
tia, quæ dicit. Adorate eum omnes  
Hebræ .x. angeli eius. Quod idem apostolus ad hebræos innuit  
vbi ait. Et cum iterum introducit primogenitum in  
orbem terræ, dicit. Et adorent eum omnes angeli

DE BONI. DIVINA LIB. II Fol. 75

dei. Introducendum dicit quasi hæredem in possessionem, propter aduentum Christi, qui iuxta propositū bipartiri potest. Primus hodie impletus est, quo acquisiuit sibi in fide & charitate adhaerētes, sicut vero dominio & in æternū secum regnatiros. Secundus aduentus implebitur in fine seculi, quando pfecte omnia subiicientur ei, etiam hostes. Iuxta illud Psalimi: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Sanctus Ambrosius in homilia præsentis solemnitatis dicit prophetam impletam, scilicet illam: Laudate dominū de celis. laudate eū in excelsis. Laudate eum omnes angeli eius. Prosequitur vero laudē Psal. dic. Laudate eū oēs virtutes eius. Virtutes dei in plurali numero ponuntur, ppter pluralitatē creaturarum, quibus virtutem suam communicauit per participationē ipse deus omnipotens. Non est enim vlla creatura, quæ non habeat aliquam a deo donatam sibi virtutem propriam & singularē. Quod est valde mirabile considerata tanta rerum multitudine. Vnumquodq; enim ens creatum habet propriam essentiam sive naturam, & propriam secundum eam operandi virtutem, quanquā multam habeat cum sibi simililibus conformitatem sicut vnum gramen, cum omnibus graminibus: arena vna, cum omnibus arenis, gutta pluviæ, cum omnibus guttis & sic de alijs. Hinc est (vt testantur philosophi) quod singulis rebus coniungitur inseparabiliter cum transcendentibus transcendentis, quod dicitur vnum, non quidem principium numeri, sed qd innuit & facit vnum ens, discretum ab omni alio ente. Habet ergo vnumquodq; ens suam propriam virtutem. Hæ virtutes citantur hodie ad laudandum deum. Non enim per virtutes intelligere debemus vnum de nouem choris angelorum, cum iam ille chorus in communī, cum cæteris choris, nomine angelorum expressus sit, Intendit enim psalmist. oēs

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Creaturas inuitare ad laudem dei. Et quia nimia prolixitas hoc impediret, voluit aliquas principales nominare, in quibus alię cōcluderetur sicut etiam in hymno triū puerorū qđā principalia creatura posita sunt ad benedicendū, in quibus alia ūnia subintelliguntur. In q̄ etiā hymno post angelos & cōcelos & aquas, quae super cōcelos sunt (quę singulariter exprimuntur, ppter aquas existētes sub cōcelis, & postea spēalit nominantur) virtutes dñi collocātur in dei bñdicitiones, de quibus virtutibus iam disseruimus. In eodē, versu quinto canitur Bñdicate imber & ros dñio, bñdicate ois, id est oēs, spiritus dei dñio, id est, vēti. Nō enim loquuntur pueri hoc in loco de spiritibus angelicis qui primo positi sunt, neq; de humanis q̄ postea in fine ponuntur, vbi dicuntur: Bñdicate spūs & animaē iustorū dñi. Sed loquuntur de elemētaribus spiritibus, id est, vētis, sicut sunt cetera inter q̄ locati sunt ut sunt imber, ros, ignis, & cetera q̄ sequuntur. Nec mirabile alicui videri debet cur ppter ceteras creature sola hūana natura sub diuersis noībus in utroq; carmine inducat ad laudandum ac bñdicendum deū q̄ illi soli vñq; hymn⁹ dictat⁹ est, ut in diuersis statib⁹ in vita p̄senti pariterq; futura creatorē suū atq; redēptore laudet, bñdicatq; in secula. Sicut aut̄ ȳtates omnium creaturarū, & in eas spēalit virtutes naturales hūanitatis Christi citatae sunt ad laudandum deū cū sanctis angelis: ita etiā oēs creature citat⁹. Vñ nōnullę exprimuntur cū psallit⁹: Laudate eū sol & luna, &c. q̄ sequuntur. Et hoc dignū & iustū est, q̄a in incarnatione, & nativitate, & cōsequēt in vita dei hūanitati oēs creature exaltat⁹ sunt & a suo creature honorat⁹ honore magno. Ex hoc em̄ die āgeli rū ruina reparat⁹, āgeli Chrō dñio obsequunt⁹ & eidē custodiā impēdit⁹ sicut ceteris puris hōib⁹ qđ est eis causa singularis & magni gaudij. Angelorum insuper natura exaltata & nobilitata est q̄a in Christo de⁹ natura intellegualē assūpsit. Solis & lune, stellāz & celoz &

Psal. 148

Danie. 3

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 76

influentiae in corpe dei hūanati opatæ sunt, die nos  
etucq; lumē p̄buerūt & suis latiōibus, sicut alioz corpora naturalis rexerūt, de q̄ magnifice gloriari possunt. Elementa iucūdāt, q̄a ex eis corp⁹ Christi cōstat. Lumenta lētāt q̄a habēt vñ de suis, s. asinū, q̄ regem Chrīm vexit. Oia ex q̄bus cibi & potus hūani cōficiunt delectant̄, q̄a dñm Iesum deum & hoīem nutrie rūt. Et sic eūdū est p singulas creaturas. Homo em̄(te ste Greg.) est om̄is creatura, s. participatiue. Qn̄ ergo deus fact⁹ est hō & creatura, honorata est om̄is creatura. Lētāt igit̄ coeli & exultet terra, cōmoueat māre & plenitudo eius, gaudeat cāpi & oia q̄ in eis sunt. Exultet oia ligna syluaꝝ, jubilēt mōtes, parīc̄p; oēs creaturæ dei laudē, q̄a creator fact⁹ est creatura. Creaturæ q̄ nō sunt capaces cognitiōis v̄l amoris dicūt laudare v̄l bñdicere deū q̄a intellectuales creaturas laudare faciūt. Sūt em̄ creaturæ intellectu carētes, vestigia dei. Sicut em̄ in vestigio cōsiderat̄ qs ibidē fuerit siue bestia, siue homo, vir, siue mulier, v̄l puer (vt pa Daniel. 14 et in Dan. de vestigijs pedū) sic in oibus creaturis p̄spicit p intellectū qđ affuerit ipsis virt⁹ infinita, sapientia quoq; & bonitas vt ex nihilo in esse prodirent. Et hæc prouocant intelligentes in admirationem & laudem. Homo super hæc habet vsum rationis, per quam peruenit ad rerum intelligentiam. Est enim homo creatus in vmbra vltimi angelī, (secundum Augustinum) cui assimilatur in vltimo gradu intelligentie. Hinc est quod dicitur creatus ad imaginem dei. Angelic a vero natura vicinior est deo creata in vmbra dei, hinc est quod dicitur: signaculum similitudinis, quia in ea similitudo dei perfectius est expressa, vel impressa. Hæc duæ naturæ per intellectū et amorem tendunt in deū vltra omnia creata. Inde est qđ angeli cognita diuina dignatione, & ad oēm creaturam & specialis hūanā naturā exaltādā, ardenterissimo amore in laudē dei hoi cōgaudēdo, pruperūt cātates; Cūia in altissimis, i. excelsis deo. Tāta est in spi

Augusti.

Ezech. 28

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ritibus angelicis perfectio charitatis vt nesciant homini inuidere super impenso ei a deo beneficio maximo atque honore, sed magis velint ipsi congaudere. O quātū, charissimi frēs, humana hūilitas tenet deo sup p̄stito bñficio & angelicis spiritibus sup exhibito cōgaudio. Dicit apostolus. Nusquam angelos appræhendit, sed lemen Abrahæ, de hac sui derelictione angelii non contrastantur, sed homini honorato congaudent & deo gratias iubilant: nosq; debemus in prosperis inuicem congaudere, & non de bono alterius tristari. Vnde dicit apostolus: Gaudendum cum gaudentibus. Tenemur itaq; proximo cōgaudere, quia tenemur sicut nosipso ipm diligere. Miserrimū infernale peccatū est inuidia rodens & comedens cor inuidentis, producitq; filiam infernalem odium nomine quod gaudet de malo alterius. Nos vero docti sumq; ab apostolo, flere cū flentibus. Ego vidi quendā virū valde cōtristatum, quem percunctabat cur tam tristem vultum pr̄ se ferret, Respondit: Affligit me profectus vnius boni viri. Ecce inuidia: Quidam duorum aduersarius dixit quibusdam: Velle me stare vno pede super scapulam illius aduersarij mei & alio pede super scapulam alterius, & sic nos pariter descendere viuentes in infernum. Ecce odium, fratres mei præueniatis domini faciem, orantes vt non permittat vos tangi veneno illo infernali. Quod si tetis gerit, humilima & maxima instantia agatis apud eum, vt tollat a vobis antequam in opus procedat. Ut vero deus citius exaudiat: studeatis illi contra quem mouemini esse affabiles, ciuiles, & illius ex animo promotores, eundem semper apud alios cōmendantes, & eundem in suis defectibus supportantes. Quod si hoc venenū in opus processerit, difficillime abstergetur. Sæpe durat usq; ad sepulchrum, imo inæternum cum dēmonibus in sempiternis supplicijs. Et quod valde cauēndin est, palliat se non raro in

Hebræ. 1

Inuidia.

Odium.

DE BONIT. DIVINA LIB.II Fol.77

hac vita venenum hoc infernale inuidiæ & odij sub  
zelo iusticiæ. Dicūt enim se bene moueri cōtra proximū,  
qui hoc veneno infecti sunt excep̄ati a malitia  
sua. Signū verū odij vel inuidiæ est qđ dīsplicēt oia  
quæ agit ille q̄ odio habetur, etiā si bona sint. Quidā  
Franciscanorū pater, p̄dicator & cōfessor veniēs ex  
terra vbi vigebat peccatū ptialitatis (hoc est, inuidia  
& odii) dicebat se nullū repperisse ptiale, quia o-  
mnes dicebant se bene & secūdū deū moueri ad perse-  
quendū partē aduersam. O venenum mortiferum  
qđ diffusum est p̄ mūndū & oēs status ecclesiæ. Hoc ve-  
nenū longe est à sanctis angelis qui nobis ex perfecta  
charitate congaudētes de gratias egerūt & glorifiz-  
cauerunt cantantes & dicentes: Gloria in altissimis  
deo & in terra pax hominibus bonæ volūtatis. Hos  
imitemur, vt pacem cū deo habere mereamur. Sed qā  
fratres dilectissimi hoc carmen angelicū Gloria in ex-  
celsis frequentatis, cupitis scire & informari, quō attē-  
te & deuote cū iubilo hoc perficere valeatis. Breuiter  
hoc expediā: vos singula dicenda bene intelligatis &  
discernatis. Regritur imprimis q̄ bene deo sentiat-  
tis qđ fit in intellectu per fidem de veritate vel qddī  
tate dei illustrato. Bene sentire deo, facit eum nos-  
bis amabilem. Est autem donū dei ab eo petendū &  
imperādum. Secundo regritur vt sitis deo bene  
affecti qđ fit in volūtate cōformi diuino beneplacito  
per amorē & verā charitatē. Tertio regritur vt dicti  
ones huius carminis bene intelligatis & discernatis.  
Bene sentire deo, est credere eum esse superintelle-  
tualē spiritū, dicit enī dominus: Spiritus est de⁹. Est  
etiā supintellectualis, qā a nullo intellectu potest cō-  
phēdi, sed excedit omnē intelligētiā. Ipse vero solus  
cōgnoscit & cōphēdit oia, & pleniss. penetrat. Idcir-  
co omnia nuda & apta sunt ei. Est ergo intellectus di-  
uinus pfectiss., immēsus, infinitus, cui null⁹ est termi-  
n⁹ cui nihil deest nec habet aliqd de inscītia pmixtū

Iohan. 4

Hebræ. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

excluso in infinitū omni errore. Similiter potētia eius est infinita, nihil habens de impotentia p̄mixtum. Sic est etiam sentiendū de amore, benignitate, misericordia, gratiositate, dulcedine, largitate, & ceteris omnibus q̄ digne possunt de deo cogitari, vel ei ascribi, q̄a oia talia sunt infinita, imo vñ bonū supamabile infinitū incōtaminatū nihil habens de cōtrario p̄mixtū, igit̄ est optimus. Hic est deus solus incōmutabilis. i. semp manens idipsum qđ est, vnic⁹ imp̄mutabilis actus, hoc eſt dictū (scđm modū loquēdi nost̄) quod deus ſimul & ſemel intelligit vel cognoscit ſe & omnia ab æterno in æternū incōmutabiliter. Semel dicitur q̄a hoc ipsum nunq̄ perit, nunq̄ renouat, neq̄ eſt accidēs, ſicut eſt in nobis, ſed eſt ſubſtātia diuina. In hoc ipſo intelligere etiā naturaliter & incōmutabiliter ſunt potētia, vel vis notionaliter accepta, q̄ eſt pater, & cōceptus intellectus, hoc eſt, verbū, ſue filius, & actus voluntatis tēdētis in verbo agnitiū, in intellectu tāq̄ in bonū. i. ſpūs sanctus. Si eñ deus ſeipm à ſeipſo intellectū nō diligenteret, quū sit ſummū bonū & amabile, deus non eſſet bonus, qđ eſt maximū incōueniens & impossibile. Quare hoc ipsum incōmutabile intelligere ſupra dictū, eſt vñ & trinū, vñ in eſtentia, q̄a vñus ſpūs ſupintellectualis, ſemp actu in telligens ſubſtātialiter: trinū, q̄a tres ſunt in illo actu hypostases. i. pſonæ differentes, nō in eſtentia, ſed in ſubſtēdo. Quia potentia vel vis intellectua, vt producens, q̄ eſt pater, non eſt cōceptus intellectus diuini, vel ybū qđ ab eo procedit in actu intelligēdi. i. filius, neq̄ ab aliq̄ gignit, neq̄ pcedit. Verbum etiā. i. filius per generationē procedens, nō eſt potētia vel vis intellectua, vt intelligens & pducens eſt, q̄ eſt pater, ſed ab ea potētia, i. patre, gignit. Similiter amor per modū ſpūs tēdēs in bonū intellectū, nō eſt potentia vel vis intellectua in ſimilitudinē ſui, pducēs. i. pater neq̄ eſt ybū vel conceptus diuini intellectus. i. filius

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.78

sed amboꝝ patris. s. & filiꝝ spūs, & ab eis p modū spī  
 ratiōis, pcedēs. Vna ergo psona nō ē alia sed differūt  
 in pprietatibꝝ, vtiā dīctū ē. Sūt tñ simul in vno actu i  
 telle etuali ppetuo & incōmutabilis subsistētes, nō va  
 riabiles, nec accidētia. Necessario itaq; sunt tres sub  
 sistētis, q̄s psonas appellam⁹ in deo, ga accidēs, muta  
 tio, mot⁹, actio finita, vꝫ renouatio act⁹ intellegēdi, &  
 similia, esse nō possunt in deo. Est em̄ deus ens immo  
 bile, oia mouēs: Ois em̄ creatura est in cōtinuo motu  
 nihil yō mouet à semetipso, sed p mouens, cū motus  
 sit actus mobilis: & q̄a nō fit, pcessus in infinitū, opor  
 tet deuenire ad vnū eris perfectū, & immobile, & im  
 permutable qđ om̄ia moueat, & hoc ens est deus, iu  
 xta philosophorꝝ sententiā. Si tale ens inueniri non  
 posset, deus nunq̄ fuisse, neq; vlla creatura. Est ergo  
 deus vnu in essentia, & trinus in subsistētis. i. plos  
 nis, q̄ scdm̄ modū loquendi nostrx dicunt pat̄ & filiꝝ  
 et spūs sancto. Vis em̄ intellectualis ga gnāt, diciſ pa  
 ter: procedit em̄ ab ea viuēte vita intellectuali viuēs  
 intellectualis, scdm̄ rationē studinis in idētitate na  
 turę. s. ybū vel cōcept⁹ mētis diuinę. Vis yō viuēsta  
 Imō i naturae similitudinē, pcedēs, apd nos diciſ filiꝝ  
 amor aūt dei diciſ spūs. Sic em̄ nos mortu⁹ noīamus,  
 qñ ab occulto principio, pcedit. Vnū cōueniēter, scdm̄  
 qđ diuina humanis ybis significari possunt, ipse diuī  
 nus amor, pcedēs spūs nomē accepit. Etiā lētūs spūs  
 diciſ, q̄a in deo amor imundus locū nō habet. Et q̄a  
 nō possum⁹ amare intelligibili amore, nisi qđ actu p  
 intellectū cōcipim⁹ cōceptio aūt intellectus est ybū,  
 vꝫ filiꝝ mētis, necessario amor ex ybo orit. Ex qbus  
 oībus colligif, qđ spūsctūs à patre & filio, pcedit. Hęc  
 aūt noīa sunt iposita scdm̄ modūloquēdi nostri: diffe  
 rētia aūt psonarꝝ est, pp̄t incōmunicabilitatē. Esse em̄  
 incōmunicabile, psonā distictā efficit in natura intel  
 lectuali. Propriū est patri gnare, propriū est filio ge  
 nerari, propriū est spūis sancto ab ytroꝝ, pcedere. Et

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nullum horum est alteri communicabile. Sunt ergo tres personæ in diuinitate, manente una essentia atque substantia. Vis enim vel potentia intellectua diuina, ut intelligens ac dicens, quæ est pater, communicat omnem naturam, id est, essentiā & esse diuinum verbo intellectuali, scilicet filio, & pater & filius simul spiritui sancto, in actu intellectuali incommutabili. Una de dicit dominus filius de patre: sicut habet pater vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in se metipso. Et illud: Oia quæ habet pater mea sunt. De spiritu sancto dicit idem filius: De meo accipiet, quem dixerat a patre procedere. Hoc spiritus sanctus a filio accepit, quod filius habuit scilicet naturam & essentiam diuinam. Quam etiam a patre idem spiritus accepit, quando ab eo processit. Vnde Iohannes in sua Canonica: Si quis dilexerit mundum, non est spiritus patris in illo. Et Paulus Apostolus: Quisquis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ergo est utriusque spiritus. Hic deus omnis boni author, quam uis in seipso existens maior sit omni laude, cultu & amore, tamen propter beneficia impensa omni creatura in creatione, & incarnatione, dignus est superlaudari, & superglorificari, & singulariter ab homine vel natura humana cultu deuotissimo, amore quoque ardentissimo. Igitur fratres dilectissimi, ex his atque milibus frabricate vobis ænigma dei veri & optimi nobilissimum, quod occurrat vobis omni tempore in momento, quando conuertere vos vultis ad deum & specialiter quando in oratione dominica dicitis. Sanctificetur nomen tuum, vel gloria in excelsis deo quod habenti consuerudinem levissimum est, & presentato (per illud ænigma) deo occurrite cum voluntate ipsi plenianissime conformata, quantum potestis & cum pleno & amorosissimo, quo valetis affectu sentiatique; quantum ipse dederit, eum intellectum ve-

Iohann. 5

Iohann. 16

Iohann. 15

Iohann. 2

12. 6. 8

Matth. 6

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.79

strum, totum etiam hominem absq; ambiguitate inspicere. Proprium em est diuinæ naturæ, qd omnia cognoscat plenissime, & incomparabiliter. Aspicit ergo omnia, & nos singulos oculo supintellectuali, misericordissimo, benignissimo & amorosissimo, &c. excluso omni amore & terribili: Nihil em odit eoz q fecit. In hoc actu concurrunt vis intellectiva, conceptus mentis vel verbum, & amor. i. pater & filius, & spississimus unus deus. Sic pie sentientes deo, tuc  
Sapien. 18  
 quasi iaculum mittatis desiderium vestrum in deu dicentes: [Gloria in excelsis deo.] Gloria dicitur quasi claria. i. clara cum laude notitia, vel communis laus cum clara notitia. In vulgar, eyn gemeyne prys. De siderat ergo laudans, qd ab omnibus dei bonitas cognoscet & laudet: & congaudet deo, cui nihil presta Psal. 25  
 re potest, qd in seipso bonus & laudabilis est. Hec gloria est communis laus, qn tamen ab uno fit, ille agit vice omniū, hæ laus vel gloria est charitatis actus, hominis diligentis deu super omnia. Id sit qn in veritate dicitur in oratione dñica: Sanctificetur nomen tuū, quod purissimo affectu & iacularie debet dici. Matth. 22  
 Quia hmo affectio vel desiderium vel oratio ad modum iaculi dei cor vulnerat. [Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.] Hæc est pax dei, quæ exuperat oem sensum, dat em gaudiū mudo cordi (id est homini bonæ voluntatis) inexplicabile, facit filios & hæredes dei, cohæredes aut Christi. Hæc est maxima dignatio, & diuina miserario, post infinitas offensas & peccata talē offerre pacē hoibus, Idcirco ecclesia addit canticō huic angelico [Laudamus te.] Laudare est bona alicuius facta enarrare. Hoc facimus deo, qn psalmos & alias scripturas, in quibus diuina opera continetur, psallimus & cantamus, vt patet in solennitatibus dominii, & in festis sanctoz. In quibus erga nos, vel singulariter ad sanctos diuinā gratiā, charitatē & misericordiā annunciamus, Aduerte q sicut gloria est com

L

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

spunis laus ita laus est particularis laudatio, q̄ cū ab omnibus fit, vice singulorū fit [Benedicimūs te]. Benedicere est vel alteri, vel sibi ipsi bonū fauere verbis hoc p̄testādo, sicut cū dicimus, dñs vobiscū, bona di es, &c. Ecōtrario maledicere est malū fauere verbis. Poteſt tñ fieri ſolo corde, & tūc fit verbis cordis. Ita dicit in Psalm. Labia dolofa in corde, & corde locuti ſunt. Et alibi: Ore ſuo bñdicebat, & corde ſuo male dicebat. Proprie tñ & pfecte vtrungq̄ fit corde & ore. Benedicimus ergo dñm, qñ loquimur deo bonū cū fauore, ſic dicendo: O q̄ bonus dñs, viuat in eternum Amendo em̄ gratulamur ei idipſum bonū qđ eſt, et fauentes corde & ore, laudē quoq̄ & gloriā ei debitā. In quo actu totū interiorem hoīem cū feruore cōuer tere vel dirigere debet homo in deū, diligentē ac dile ctum & iſpectantem, & ei corde dicere: Ex toto, vel in toto corde meo faueo vel opto deo meo laudē & gloriā ſuā, &c. Non eſt articulus ardētior in toto glo ria in excelsis iſto, in q̄ nihil ſibi de ſuo reſeruat, ſed ſe totū & omnia in dei gloriā ardētissimo affectu of fert, & ibidem clarius dei præſentiā ſentit homo. Ad hunc actu prouocant nos omnia oga dei. Vnde dicit in Danielē: Bñdicite oia opera dñi dñ, bñdicate ange li dñi dñ, bñdicate filij hoīm dñ. Bñdicere eſt lauda re cū fauore [Adoramus te] Adorare eſt reuerētiā vel honorē (ſcdm qđ eſt capax) alicui exhibere. Alia reuerētiā debet Papæ, alia episcopo, &c. alia impera tori, alia regi, alia duci, & ſic de cæteris, vnicuiq; ſcdm excellentiā & dñium ipſorū. Deo yō reuerentiā exhi bemus, tanq̄ authori & creatori vniuersæ creaturæ, datori gratiæ, & collatori gloriæ, qđ nulli creaturæ conuenit. Ideo bene & congruēter ſequitur [Glorifica mus te]. i.cōmunem clarā laudē impēdimus, te tale (vt p̄ſcribitur) p̄dicando, vel pro ſingulis beneficijs omnibus in cōmuni, vel aliquid sanctis ſpecialiter p̄ ſtitis, te laudādo apte & manifeſte [Gratias agimus

Psalm. 11

Psalm. 67

Daniel. 3

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 75

tibi propter gloriam tuam magnam] quod scilicet manifestasti nobis  
 Quia sanctis tuis & nobis promisisti te daturum quod & bea-  
 ti iam in celis receperunt [Dominus deus rex caelestis, deus &  
 pater omnipotens, dominus filius unigenitus Iesu Christi] Et  
 aliqui addunt in ecclesia dei [Spes & alme orphanorum  
 paraclete] Supius gloria & laus, &ceterum, directa sunt vni-  
 tati trinitatis, hic vero diriguntur trinitati unitatis ut  
 pariter nobis unitas insinuetur, & unitas: quod trinitas non  
 aduerteretur, si semper unitormiter sub verbis unitate  
 pterentibus, deus nobis exprimeretur. Fixe tamen tenetum  
 est & credendum, quod una persona in diuinis sine  
 alijs duabus, quasi ab ea separatis, nunquam impeditur  
 adoratio. id reuerentia vel honor, nec dirigitur oratio, **Leo papa.**  
 nec duabus personis sine tertia aliqd exhibetur, quia a tota  
 trinitate recedens si in ea unitas non serueretur. Similiter  
 a tota unitate recedens si in ea trinitas non serueretur, trini-  
 tas non seruatur vel quoniam tres personae creduntur tres dii, vel  
 quoniam esse creduntur mutabiles, vel accidentia. Et sic sol-  
 ueretur tota deitas, nec esset deus. Sunt enim tres personae  
 inseparabiles, & unus simplicissimus supintellectualis  
 unus spiritus & unicus actus supintellectualis substantialis.  
 Hoc, quia ad imaginem dei creatus sumus, in nobis utrumque  
 experimur per aliqualem similitudinem intellectu exi-  
 stente in actu, quia conceptus mentis nostrae, vel verbum, non  
 est sine via intellectu, & amore boni intellecti cui in-  
 terdit intellectus, sicut vero. Quoniam ergo rogamus patrem  
 per filium, rogamus filium aequaliter sicut patrem, & cum  
 utrumque spiritum sanctum. Dicendo vero per dominum nostrum  
 Iesum Christum, &c. illum significamus, quod pro nobis cruci-  
 fixus est. Sicut autem pater & spiritus sanctus sunt idem quod si-  
 lius, & eo inseparabiles, non sunt tamen propter hoc  
 incarnati, nec pro peccatis nostris satisfecerunt, nec  
 crucifixi sunt: sic filius licet crucifixus sit, & interpellat  
 pro nobis, non tamen propter hoc destitutus sedere  
 cum patre, & spiritu sancto in sede maiestatis, & exaudire  
 preces nostras, sicut pater & spiritus sanctus, & adora-

**Genesi. 3**

**Roman. 8**

D. PERI LEYDIS CARTHVS.

si vnica adoratione æqualiter cum ipsis. Cum vero dicitur spiritus sanctus pro nobis postulare, hoc intelligitur quod nos postulare facit vel similia, quod tamen solus non facit, sed tota trinitas. Ne igitur vna simulacra fabricemus, vnam personam ab alia sequestrando: cum vnam personam cogitamus, semp alias duas personas in vnum contemplemur, sine vla separatione. Hoc innuit in Symbole S. Athanasius dicens: Deus pater, deus filius, deus spiritus sanctus. Quando dicitur Deus pater, intelligitur cum filio & spiritu sancto, Deus filius, intelligitur cum patre & spiritu sancto. Deus spiritus sanctus, intelligit cum patre & filio. Ideo infert: Et tūl non tres dij sed unus est deus. Nonnulli vero nimium diuidunt personas, facientes tres spiritus intellectuales, tres deos & tres dominos, a quo oportet solertia preceare, neq; sequi libros laicorū & rusticorū, id est, picturas quibus pater locatur vno in loco, filius in alio, & spiritus sanctus in tertio, vel quasi columba volans. Pater nunquam apparuit in specie visibili super terrā.

Daniel. 7

Ephe. 7.

Col. 3.

Hebr. 1.10

Col. 1.

Matth. 28

Hierony.

Quod vero in Daniele describitur antiquus dierū, nō debet intelligi de grisea barba, vel canis capillis, sed de diuturnitate ante omnia tempora, ad cuius æquallatatem in natura diuina peruenit filius. Quod autē ibidē dicit quasi filius hominis veniebat & vsq; ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, &c. totum dicitur propter vniōnem diuinæ naturæ cum humana in vna persona, scilicet filij vel verbi; quæ dicitur quasi homo, quia est vna persona, quæ sedet ad dextram dei patris, scilicet antiquorum dierum, ad quam peruenit in die ascensionis, cui angelii seruiunt, & in die iudicij obsequentur, quoniam super omnia plene dabitur ei potestas, & honor, & regnum: quæ tamē post resurrectionem accepisse describitur Matthēi ultimo, vbi dicit Hieronymus: Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui se

DE BONI. DIVINA LIB.II Fol.81

pultus, qui in tumulo mortuus iacuerat, qui postea resurrexit. Est ergo ei potestas data, sed non plene, ut in futuro. Ideo dicit Apostolus: Nunc autem necdū videmus omnia subiecta ei, scilicet executiue & plene sicut fiet in extremo iudicio, de quo loquitur propheta Dani. quāquā omnia plene ei sunt subiecta, sed non illo modo sicut tūc. Hæc dicta sunt, ut tollat falsum enigma de persona patris. Quandoquidem similia habentur in alijs locis scripturæ sacrae, filius vel verbum assumptus quidem totū hominem in unitate personali: naturam tamen diuinam non mutat, nec dese ruit, in qua est omnino inuisibilis. Spiritus sanctus ap paruit vna vice in colubæ specie alia vice in linguis igneis: sed exsdē creaturis non fuit incorporatus, sed manifestus amor patris & filij. Tota ergo trinitas est inuisibilis, iuxta illud Apo. Regi autem seculoꝝ immortali in inuisibili, soli deo honor & gloria. Et ei soli debet latrī adoratio, q̄ est excellentiss. q̄ soli creatori, gratificatori, & glorificatori impedit. Et q̄ vni psonæ simul omnibus trib⁹ psonis exhibet sine separatiōe vnius ab altera. In nullo enim psonæ differunt, nisi in proprietatibus suis quas pfecte exprimit sanctus Athan. dicens: Pater a nullo est factus nec creatus, nec genitus. Addamus nos, nec procedens, filius a solo patre est non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus sanctus a patre & filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Duæ sunt pcessiones in diuinis, vna p generationē secundū rationem similitudinis, & hæc filio: alia per spirationem & hæc spiritui sancto conuenit. Prima est secundum modum intellectus. Secunda secundum modum voluntatis & amorosę inclinationis. Hæ sunt veræ & solæ trium personarum differentiae: quamquam personaliter sumpta potestas & quæ ad eam spectant patri, sapientia & quæ ad eam spectant filio, amor & quæ ad illum spectant spiritui sancto adscribuntur. Quando vero eadem essentialiter su